



Til
Annika Smith, MB

1-06-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 8241

Dokumentnummer i F2
1430891

Sagsnummer eDoc
2022-0170838

Kære Annika Smith

Tak for din henvendelse af d. 20. maj 2022, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

Hvorvidt - eller i hvilket omfang - må man som kommune hjælpe udenlandske migranter? Kan Københavns Kommune overtage de to projekter, som er vedhæftet og, hvad det vil kræve? (f.eks. at der afsættes midler i budgettet).

Socialforvaltningens svar

Ad 1) I hvilket omfang må man som kommune hjælpe udenlandske migranter?

Københavns Kommune må kun hjælpe borgere med tilbud efter Lov om social service, hvis borgerne har lovligt ophold i Danmark, og borgerne er i målgruppen for det enkelte tilbud. Borgere fra EU-lande kan rejse frit rundt i EU som turist i op til tre måneder. Borgerne kan dermed opholde sig lovligt i København i en begrænset periode og har i denne periode ret til ydelser efter serviceloven, hvis de er i målgruppen herfor, herunder ophold på herberg og natcafé.

Københavns Kommunes har i regi af Transitprogrammet "Den gode hjemrejse" et tilbud til marginaliserede arbejdsmigranter og særligt sårbare migranter i København, der har eksisteret siden 2015.

Transitprogrammet er en indsats organiseret af Socialforvaltningen og en række private/frivillige organisationer, som har til formål at give særligt udsatte udenlandske migranter med lovligt ophold i Danmark et mere værdigt liv ved at tilbyde migranterne omsorg, stabilisering, sundhedstilbud og hjælp til hjemrejse. Hjælpen kan eksempelvis bestå af følgeskab på hjemrejsen, sundhedsindsats herunder brobygning til psykiatrien, værested i dagtimerne, hvor migranterne bl.a. tilbydes måltider og bademuligheder, juridisk og generel rådgivning, samt nødherberg i vinterperioden.

Direktionen

Bernstorffsgade 17, 3.
1592 København V.

Telefon
33 17 33 17

E-mail
GQ0U@kk.dk

www.kk.dk

Borgerrepræsentationen har afsat 2,9 mio. kr. årligt i 2021-2024 til særpuljen til frivilligt socialt arbejde i Transitprogrammet.

Ad 2) Kan Københavns Kommune overtage de to projekter, som er vedhæftet, og hvad vil det kræve?

I det følgende har forvaltningen taget stilling til hver af de to fremsendte projektbeskrivelser.

Vedrørende projektet Trin for Trin:

Det fremgår af projektbeskrivelsen, at der er tale om et projekt om drift af et natherberg med fokus på jobhjælp.

Det fremgår ikke af projektbeskrivelsen, hvorvidt der med betegnelsen 'natherberg' er tale om et almindeligt herberg, eller om der er tale om en anden konstruktion, der i højere grad svarer til en natcafé¹.

Hvis der er tale om et almindeligt herberg, skal det drives efter servicelovens § 110, efter hvilken kommunen skal tilbyde midlertidigt ophold i boformer til personer med særlige sociale problemer, som ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig, og som har behov for botilbud og for tilbud om aktiverende støtte, omsorg og efterfølgende hjælp. Socialforvaltningen er i forvejen forpligtet til at betale for borgere, som er bosat i København, der indskrives på private herberg efter § 110 i serviceloven, og dette vil også være tilfældet med et eventuelt nyt herberg, så vidt det kan dokumenteres, at konkrete opkrævninger vedrører københavnereborgere.

På herbergsområdet er der endvidere fri etableringsret, hvilket betyder, at alle private aktører har mulighed for at etablere et herberg, såfremt det kan godkendes af Socialtilsynet, der har til opgave at godkende og føre tilsyn med sociale tilbud til udsatte borgere. Socialforvaltningen har derfor ikke indflydelse på oprettelsen og driften af private boformer efter § 110, herunder på private boformers eventuelle afgrænsning af målgruppen eller taksten for tilbuddet. Socialforvaltningen vurderer, at et tilbud til socialt udsatte borgere med overnatningsmulighed, som drives af enten kommunen eller en privat aktør skal være godkendt af Socialtilsynet.

Forvaltningen bemærker desuden, at der i konceptet er fokus på jobhjælp til både borgere med og uden ophold på herberget. Hjælp til jobsøgning, cv-skrivning og lignende beskæftigelsesindsatser hører som udgangspunkt under Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ressortområde og er typisk ikke en del af herbergernes kerneopgave.

Socialforvaltningens muligheder for at bidrage til projektet vil på linje med samarbejdet med andre private organisationer, der driver bo- eller

¹ En natcafé er et lavtærskelt tilbud for udsatte og hjemløse borgere, der er gratis at benytte, og som skal sikre, at ingen hjemløse, der er omfattet af herbergernes målgruppe, skal stå uden tilbud om tag over hovedet. Natcaféerne har som regel kun åbent i de sene aftentimer og om natten, og overnatningsvilkårene er simple og sparsomme.

dagtilbud til borgere på socialområdet, herunder herberger, være i form af enten indgåelse af driftsoverenskomst med tilbuddet, eller via køb af pladser hos den private aktør.

Der kan også være tale om et tilbud, der alene yder rådgivning, og som ikke er et botilbud med overnatningsmulighed. Hvis kommunen skal indgå i et samarbejde om driften af et sådant tilbud er det muligt, at opgaven skal sendes i udbud, hvis kommunen skal yde et tilskud dertil. Det vil afhænge af størrelsen på et eventuelt kommunalt driftstilskud. Disse og eventuelle andre muligheder vil kræve en nærmere afklaring, som eventuelt vil kunne belyses via et politisk bestilt budgetnotat.

Vedrørende projektet smerte- og krisehjælp til udsatte:

Projektet beskriver muligheden for at etablere et terapeutisk gadeplansteam, hvor sårbare, udsatte, hjemløse og migranter hjælpes med smerter, kronisk stress og traumer gennem individuel- og gruppeundervisning, rådgivning og behandling.

Socialforvaltningen tilbyder i dag sundhedsfaglig hjælp til hjemløse og svært udsatte borgere primært gennem Sundhedsteamet.

Sundhedsteamet laver opsøgende sundhedsfagligt arbejde blandt borgere i hjemløshed, der bor på gaden, og andre svært udsatte borgere. Målgruppen er borgere i hjemløshed over 18 år, typisk med stof- eller alkoholmisbrug, der ikke har kontakt til det etablerede sundhedsvæsen, eller som ikke formår at vedligeholde kontakten. Hertil kommer en større gruppe, som ses af lægerne i teamet via klinikarbejde i hjemløseklivniker og ved kontakt med væresteder og opsøgende socialt arbejde, herunder servicering af særligt problematiske patienter for Hjemløseenheden. Teamet spiller en væsentlig rolle i at sikre, at også borgere i hjemløshed modtages og behandles i det traditionelle sundhedssystem i regionen og hos praktiserende læge.

Det er Socialforvaltningens vurdering ud fra fokus i projektbeskrivelsen for "smerte- og krisehjælp til udsatte", at der er tale om en opgave, der enten skal løses i regionalt regi, hvor den somatiske og psykiatriske behandling foregår, eller i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, der bl.a. tilbyder sundhedstilbud til borgere med psykisk mistrivsel, som angst, stress og depression.

Hvor opgaven konkret vil ligge, og derunder i hvilket omfang den kan løftes vil evt. kunne belyses nærmere i et politisk bestilt budgetnotat.

Det bemærkes, at politisk bestilte budgetnotater kan indmeldes hele året og helt frem til og under budgetforhandlingerne. Dog skal bestillinger på budgetnotater, som ønskes medsendt til Socialudvalgets budgetseminar i august, være forvaltningen i hænde senest 15. juni 2022.

Med venlig hilsen



Mikkel Boje

Administrerende direktør